DIRETORIA DE ENSINO
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

EA CPCAR 2025

CPCAR

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 445/DCR, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023,

alterada pela PORTARIA DIRENS Nº 809/1DCR, DE 18 DE JUNHO DE 2024, torna pública

a convocação dos candidatos abaixo listados (SELECIONADOS TITULARES) para

comparecerem à CONCENTRAÇÃO FINAL, conforme o que se segue:

DATA: 11 de JANEIRO de 2025

HORÁRIO: até as 14:00:00h (Horário Local) Abertura dos portões: às 13:00:00h (Horário Local)

LOCAL: Escola Preparatória de Cadetes do Ar (EPCAR), Rua Santos Dumont, nº 149, São José, Barbacena-MG

OBS: Maiores detalhes vide publicação no site do dia 17/12/2024:

Folheto Informativo ao futuro aluno do CPCAR
Clas AC Optante Clas RV Nome do candidato Média Final

1 Não GUILHERME THEODORO LIMA SAMPAIO 9.0125

2 Não VICTOR HISS MONTEIRO DE OLIVEIRA BARROS 8.6813

3 Não MIGUEL MELO DA SILVA 8.6125

4 Não LEVYH THOMPSON MENDES FERREIRA 8.5938

5 Sim GABRIEL DE AZEVEDO DA SILVA 8.4688

6 Não SAMUEL ABREU DOS SANTOS 8.3875

7 Não VITOR FONSECA BREVIGLIERI 8.3875

8 Não RICARDO VASSOLER BRAGA 8.3563

9 Não CAUA HENRIQUE CAVALCANTE SILVA 8.3500

10 Não MARIA CLARA CESAR ZAMPIER DA FONSECA 8.3375

11 Não LORENZO NICCHIO GRASSI 8.3375

12 Não MIGUEL FRANCISCO CHAGAS LOPES FIGUEIREDO LEITE 8.3250

13 Não MARIA LUIZA VIDIGAL MARTINS 8.3125

14 Não JOAO PEDRO FLORIANO RAMPELOTTO DIAS 8.2938

15 Sim NILL ARMSTRONG ALCANTARA SANTOS 8.2438

16 Não BRENNO FROES ALBERNAZ 8.1813

17 Não ARTHUR PAIVA RIBEIRO 8.1375

18 Não MATHEUS RAPOSO RODRIGUES FONSECA 8.1313

19 Sim MIGUEL DE LIMA MARTINS 8.1313

20 Não CAIO GABRIEL BASSO 8.0813

21 Não LUCAS DUTTON RODRIGUES ALVES 7.9875

22 Não DARA DE MACEDO CARVALHO 7.9750

23 Sim ARTUR MERLIM BOVEDA 7.9750

24 Não MATHEUS GALI CESAR 7.9625

25 Sim PEDRO HAMILTON DOS SANTOS GUERRA 7.9500

26 Não SAMARA THOME VIRGINIO DA SILVA 7.9500

27 Não PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA 7.9375

28 Sim JOAO GUILHERME FERREIRA DE SOUZA 7.9063

29 Não ANDRE VITOR SULZBACHER FERNANDES 7.8875

https://www.fab.mil.br/ingresso/arquivos/2024/cpcar/cpcar2025_folheto_informativo_19_12_2024.pdf

30 Não RICHARD FERREIRA LIMA 7.8875

31 Não VITOR FLORIANO PEREIRA 7.8750

32 Não ANA BEATRIZ OLIVEIRA FREIRE DA ROCHA 7.8750

33 Sim ANNA GIULIA RODRIGUES PAURA 7.8688

34 Sim JOAQUIM FELIPE SABINO DOS SANTOS 7.8688

35 Não GUSTAVO MENECUCCI BORGES DINIZ 7.8688

36 Não LIDIA HENRIQUE BARBOSA DOS SANTOS 7.8688

37 Não CAIO OLIVEIRA DA CUNHA 7.8313

38 Não FELIPE SOARES FERREIRA 7.8250

39 Sim MARIA CLARA DE SOUSA BARCELLOS 7.8250

40 Sim LUCIANA SANTIAGO DE OLIVEIRA 7.8125

41 Não CAIO ALMEIDA SA BARBOSA 7.8063

42 Não RODRIGO PONTES LOPES 7.8000

43 Não LEONARDO MACHADO DOS SANTOS 7.7750

44 Não GUSTAVO DE PAULA SANTOS 7.7688

45 Não LUCAS MACHADO DA COSTA 7.7688

46 Sim MARCELO EDUARDO BATISTA MOREIRA 7.7563

47 Sim JOAO PEDRO DA COSTA ALMEIDA 7.7563

48 Não HERTON PINTO SOUSA FILHO 7.7438

49 Sim RIAN GABRIEL BRAZ PEREIRA 7.7188

50 Não LAURA SILVEIRA MARINELLI PONTES 7.7125

51 Não BEATRIZ GOMES DE BARROS DE LIMA 7.7125

52 Não CECILIA DIAS NOGUEIRA 7.7125

53 Não LUCAS NAZARETH SALLES 7.7125

54 Não NICOLAS SANTANA SILVA PEREIRA 7.7000

55 Não MARIA EDUARDA SANTOS FERNANDES 7.7000

56 Não ANDRE SILVEIRA TASSO DE AZEVEDO 7.6813

57 Não HENRY DE MELO CRUZ 7.6750

58 Não LETICIA ALVES GAIGA 7.6625

59 Não ARTHUR BRITO PINHEIRO 7.6625

60 Não AMIN DEBELLIS MARQUES LIMA 7.6438

61 Não GUILHERME RIANELLI BAZILIO 7.6375

62 Sim NATAN SPADER CAMARGO 7.6313

63 Sim GABRIEL ORNELLAS DA ROSA 7.6250

64 Não BRUNO RICARDO TEIXEIRA FILHO 7.6125

65 Sim JOAO VICTOR NEVES CALDEIRA 7.6063

66 Não LIBERO LUCIANO DE MIRANDA NETO 7.6063

67 Não EDUARDO YOSHIKAWA DE OLIVEIRA 7.6000

68 Não AMANDA GUIMARAES QUEIROZ 7.5938

* Não MIGUEL ANGELO OLIVEIRA FERREIRA 7.5875

69 Sim OTAVIO KENNEDY BAHIA ATAIDE AZEVEDO 7.5750

70 Não RAFAEL MASCENE DO VALE 7.5750

71 Sim PIETRO MOREIRA DE ALBUQUERQUE 7.5688

72 Sim CARLOS ATILA SENA DA CUNHA FILHO 7.5625

73 Não LEONARDO FAGUNDES ADAMY 7.5625

74 Não ARTHUR VELOSO FAGUNDES 7.5563

* Não BERNARDO SILVA CRESPO 7.5563

75 Não GISELLE MACHADO REZER 7.5313

76 Não NICOLAS PAIM DUNCAN 7.5250

77 Não PAULO LIMA DA SILVA JUNIOR 7.5188

78 Não ANA LUIZA NICOLAU DE FRANCA 7.5125

79 Não LEONARDO MELO MORAES 7.5063

80 Não ARTHUR OLIVEIRA DE AMORIM 7.5063

81 Não FLAVIO HENRIQUE SIQUEIRA DE LIMA 7.5000

82 Não JOSE FRANCISCO GONCALVES LEAL 7.5000

83 Não RAFAEL SCHEID SALES 7.5000

84 Não MARIA CLARA ILLA DA SILVA 7.4875

85 Não GABRIEL MAX VENTURA 7.4875

86 Não THEO HENRY DE TOLEDO ANTUNES 7.4875

87 Sim HENRIQUE GALVAO DE BRITO 7.4750

88 Não ERICK FREIRE LOPES DA SILVA 7.4688

89 Não RAUL MARENGO MARTINS 7.4625

90 Não YVES DE PAIVA GOUVEIA 7.4625

91 Não PEDRO RAPHAEL BERBARE TEIXEIRA LIMA 7.4563

92 Sim MIKHAEL RODRIGUES CIRNE 7.4563

93 Não VINICIUS PEREIRA DE SENA GOMES DE MOURA 7.4563

94 Não YURI DA SILVA RANGEL 7.4438

95 Não ALEXANDRE VIEIRA JOHN 7.4188

96 Sim MARIA LAURA CARDOSO DOS SANTOS SILVA 7.4188

97 Não JOSE FOLLY RODRIGUES FILHO 7.4000

98 Não ISABELA MARIA DE CARVALHO CALOMENO 7.3875

99 Não JOAO PEDRO DE LIMA ANDRADE 7.3875

100 Não VINICIUS DE SOUZA MENDES COURI 7.3813

101 Não LEONARDO ASSIS GOMES 7.3813

* Não MANUELLA MARTINEZ LAU 7.3563

102 Sim MATHEUS LOPES DOS SANTOS 7.3438

103 Não DAVI MOTA SILVEIRA 7.3375

104 Não DAVI DE SOUZA SALERNO 7.3313

Sim 1 JOAO PEDRO THEODORO SATIRO DOS SANTOS 7.3063

Sim 2 CARLOS AUGUSTO COSTA DOS SANTOS 7.2750

Sim 3 VICTOR ALMEIDA REIS 7.2563

Sim 4 PEDRO SILVA TORRES DE OLIVEIRA 7.1875

Sim 5 MIGUEL BRANDAO CUNHA DA SILVA 7.0563

Sim 6 FABRICIO CARVALHO DE FARIAS 6.9500

Sim 7 DAVI VENANCIO DE SOUZA ABREU 6.9188

Sim 8 KAUA PEREIRA ALVES 6.8563

Sim 9 DANIEL LIMA PIMENTEL DE FREITAS 6.8125

Sim 10 MARIA LUISA VALENTIM DE SOUZA 6.8063

Sim 11 SARAH VITORIA DE OLIVEIRA SEIXAS 6.8063

Sim 12 MARINA LUCILA SILVA PINTO 6.7625

Sim 13 JOAO PEDRO DA SILVA CONCEICAO 6.7563

Sim * LUIZ GUSTAVO TINOCO CRUZ 6.7438

Sim 14 ESTHER CONTE FERREIRA 6.7063

Sim 15 GABRIELA SIQUEIRA BRAVO COSTA 6.6938

Sim 16 MARCOS JUAN HIGINO DOS SANTOS 6.6500

Sim 17 HEVERTON FARIAS RIBEIRO DOS SANTOS 6.5813

Sim 18 DANIEL MARTINS CARNEIRO DA SILVA 6.5063

Sim 19 JOAO PAULO FILGUEIRAS FARIAS 6.4813

Sim 20 RAFAELA HELENA DELDUQUE BOAVENTURA 6.4625

Sim 21 GABRIEL FELIPE ALVES AZEVEDO 6.4438

Sim 22 ANA CLARA BRANDT DO ESPIRITO SANTO 6.3250

Sim 23 RAPHAEL MONSORES DIAS 6.3063

Sim 24 CARLA GOMES DE OLIVEIRA 6.2938

Sim 25 MARCELO HUMBERTO DE FARIAS ZAGURY 6.2500

Sim 26 GABRIEL NUNES AMORIM 6.2313

* Decisão judicial

Total de candidatos: 134